УИД 58RS0017-01-2021-000723-24

№ 1-65/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кузнецк 18 марта 2021 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Прошиной С.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кузнецкого района Пензенской области Акулинина И.В.,

подсудимого ФИО10,

его защитника - адвоката Вахляевой С.И., представившей удостоверение № 046 и ордер № 213 от 25.02.2021,

при секретаре Фирстовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 17.01.2018 приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 4 г. Кузнецка Пензенской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

- 11.10.2018 приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединена частично не отбытая часть наказания по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 4 г. Кузнецка Пензенской области от 17.01.2018, окончательно назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытии срока наказания 18.10.2019 с установлением административного надзора по месту жительства на 3 года,

осужденного: 

- 10.02.2021 приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

по данному делу под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Первомайского районного суда г. Пензы от 18.04.2019 года, вступившим в законную силу 30.04.2019 года, в отношении ФИО10, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок 3 года, с исчислением срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения после освобождения из мест лишения свободы и установлены административные ограничения: запрещение пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и местах, связанных с распитием спиртных напитков; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 до 06 часов утра следующих суток, за исключением случаев исполнения трудовых обязанностей; обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

22 октября 2019 г. ФИО10 в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Кузнецкому району и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, о необходимости проживания по избранному им месту жительства, а также ознакомлен с графиком, местом и временем явки на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району. Так же за время осуществления административного надзора, ФИО10 должным образом был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

07 июля 2020 года решением Кузнецкого районного суда Пензенской области ФИО10 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета на выезд за пределы Пензенской области. 22 июля 2020 года, после установления ФИО10 дополнительных ограничений, последний был ознакомлен с новым графиком явки на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району.

02 декабря 2020 года решением Кузнецкого районного суда Пензенской области ФИО10 установлено дополнительное ограничение в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 15 декабря 2020 года, после установления ФИО10 дополнительного ограничения, последний был ознакомлен с новым графиком явки на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району.

ФИО10, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток в период с 22 до 06 часов, 27 июня 2020 г. в 00 часов 05 минут находился вне жилого помещения, в связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением начальника полиции ОМВД России по Кузнецкому району от 07 июля 2020 г., вступившим в законную силу 20 июля 2020 г., ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО10 умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток в период с 22 до 06 часов, 15 июля 2020 г. в 00 часов 15 минут находился вне жилого помещения, в связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 31 июля 2020 г., вступившим в законную силу 11 августа 2020 г., ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО10 умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, 12 августа 2020 г. до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району, согласно графику, в связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 22 сентября 2020 г., вступившим в законную силу 06 октября 2020 г., ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО10 умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток в период с 22 до 06 часов, 12 августа 2020 г. в 23 часа 40 минут находился вне жилого помещения, в связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 22 сентября 2020 г., вступившим в законную силу 06 октября 2020 г., ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

Будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений установленных судом при административном надзоре, ФИО10, действуя умышленно, 08 января 2021 г. в 23 часа 05 минут, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток в период с 22 до 06 часов, а именно жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, на улице, в общественном месте, около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в невнятности его речи, неустойчивости позы, резком запахе алкоголя из полости рта, отсутствии ориентации в окружающей обстановке, совершив своими действиями административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем постановлением заместителя начальника полиции (по ООП) ОМВД России по городу Кузнецку от 09 января 2021 г., вступившим в законную силу 20 января 2021 г., ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 руб.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Не отрицает того обстоятельства, что он неоднократно допускал нарушения правил отбывания административного надзора, привлекался к административной ответственности с назначением ему различных видов наказания, постановления суда не обжаловал. В содеянном чистосердечно раскаивается, просит строго не наказывать. 

Помимо собственного полного признания подсудимым ФИО10 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей, материалами дела.

Показаниями инспектора направления осуществления административного надзора ОМВД России по Кузнецкому району ФИО1, участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Кузнецкому району ФИО2, данными ими в ходе предварительного расследования (л.д. 69-70, 71-72), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в ОМВД России по Кузнецкому району заведено дело административного надзора № 73 на гражданина ФИО10, в отношении которого решением Первомайского районного суда г. Пензы от 18.04.2019 года был установлен административный надзор на 3 года и административные ограничения. ФИО10, состоящий под административным надзором проживал по адресу: 

<

адрес>. 22.10.2019 года ФИО10, после освобождения из исправительной колонии, был поставлен на профилактический учет, на него было заведено дело административного надзора. Был составлен график регистрации поднадзорного лица, один экземпляр которого был вручен ФИО10, при этом он надлежащим образом был уведомлен об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. ФИО10 за период осуществления административного надзора неоднократно выносились соответствующие предупреждения, в которых ФИО10 собственноручно расписывался. За время осуществления административного надзора и проведения профилактической работы в отношении ФИО10, последний, неоднократно допускал нарушение установленных ему судом ограничений (при проверках в ночное время отсутствовал по месту жительства, не являлся в ОВД на отметку), неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе по ст. 19.24 КоАП РФ, несмотря на то, что ему были вынесены официальные предупреждения об ответственности за нарушение ограничений и уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ. В связи с систематическим нарушением установленных при административном надзоре ограничений дважды Кузнецким районном судом Пензенской области ФИО10 устанавливались дополнительные ограничения. В настоящий момент ФИО10 установлены следующие ограничения, предусмотренные Федеральным Законом об административном надзоре: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время (с 22 часов до 06 часов); запрет на пребывание в определенных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков; являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий; запрещение выезда за пределы Пензенской области. Однако, несмотря на вышеизложенные обстоятельства, ФИО10 продолжал неоднократно не соблюдать установленные ему ограничения, так 27 июня 2020 года, при проверке он отсутствовал по месту проживания в ночное время, когда ему было запрещено находится вне жилого помещения, в связи с чем он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение установленных ограничений, назначенный штраф за данное правонарушение ФИО10 оплатил в октябре 2020 года. Также ФИО10 15.07.2020, 12.08.2020 при проверках отсутствовал по месту проживания в ночное время, когда ему было запрещено находится вне жилого помещения, кроме того 12.08.2020 года он не явился в ОМВД России по Кузнецкому району для регистрации, в связи с чем он признавался судом виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему трижды назначалось наказание в виде административного ареста. Несмотря на неоднократное нарушение в течение одного года установленных ограничений, 08.01.2021 ФИО10 вновь нарушил ограничение, установленное ему судом при административном надзоре, выразившееся в отсутствии при проверке по месту жительства в период времени с 22 до 06 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Так, 08 января 2021 года участковым уполномоченным полиции ФИО12, при проверке в 22 часа 40 минут ФИО10 по месту жительства было установлено, что последний дома отсутствовал и местонахождение его неизвестно. В 23 часа 05 минут 08.01.2021 ФИО10 был задержан на улице в г. Кузнецке сотрудниками Росгвардии в состоянии алкогольного опьянения и был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО10, согласно вступившему в законную силу постановлению, был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. В связи с тем, что ФИО10 ранее в течение одного года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение установленных ему судом административных ограничений, по ч.ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ и вновь 08.01.2021 нарушил установленное ему судом ограничение, сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в действиях ФИО10 уже усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4 (л.д. 73, 78), данных в ходе дознания, следует, что с 17 часов 08.01.2021 по 08 часов 09.01.2021 они заступили на службу. В 23 часа 05 минут 08.01.2021, двигаясь на служебном автомобиле по маршруту патрулирования по 

<

адрес>, около одного из домов ими был замечен гражданин, впоследствии оказавшийся ФИО10, который шел по улице сильно шатаясь из стороны в сторону, был неопрятно одет. Они остановили ФИО10 и попросили подойти к ним. В ходе общения с ФИО10, речь последнего была невнятная, поза у ФИО10 была не устойчивая, изо рта исходил сильный запах спиртных напитков. ФИО10 не отрицал, что выпивал спиртные напитки. Они пояснили ему, что им совершено административное правонарушение, так как находится на улице в состоянии сильного алкогольного опьянения. Доставив в ОМВД России по городу Кузнецку для составления административного протокола по ст. 20.21 КоАП РФ и для дальнейшего разбирательства, где передали сотруднику ППС, пояснив об обстоятельствах совершенного ФИО10 правонарушения, а также написали рапорт по факту выявленного правонарушения.

Из показаний свидетеля ФИО5, данных ею в ходе дознания, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 74), следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своим сыном ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ее сын ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности за совершенные преступления, неоднократно отбывал наказание в местах лишения свободы. Также ее сын с 2019 года, после освобождения из колонии, состоит под административным надзором в полиции и тому установлены различные ограничения. ФИО10 в ночное время по месту жительства периодически проверяют сотрудники полиции. Ее сын постоянно нарушал установленные ему судом ограничения, за что неоднократно привлекался к административной ответственности, ему неоднократно назначалось наказание в виде штрафа и административного ареста. К установленному ее сыну административному надзору, последний относится «несерьезно», так как очень часто нарушает установленные ему ограничения, относится к ним безразлично. Так, 3 или 4 января 2021 года, точно она не помнит, сын уехал в г. Кузнецк, сказав, что поедет в полицию на отметку и больше дома не появлялся. В деревне у него знакомых нет, все его друзья проживают в г. Кузнецке. Новый год ее сын отмечал дома, в декабре 2020 года, точные дни она не помнит, сын также периодически куда-то ездил к своим знакомым, у которых находился по нескольку дней, после чего возвращался домой. 08.01.2021, примерно после 22 часов 30 минут к ней домой приехал их участковый, чтобы проверить ее сына, но последнего дома не было, где тот был, она не знала. Участковый зафиксировал факт отсутствия ее сына дома, после чего уехал.

Из показаний свидетеля ФИО6, данных им в дознания, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 77), следует, что он проживает по адресу 

<

адрес>, один. У него имеется знакомый ФИО10, житель 

<

адрес>, с которым они познакомились ранее в исправительной колонии, во время отбытия наказания в виде лишения свободы. ФИО13, на сколько ему известно, состоит под административным надзором в ОМВД России по Кузнецкому району и тому установлены различные административные ограничения. 04.01.2021 вечером, когда он находился дома, к нему пришел ФИО10, с которым они начали употреблять спиртные напитки. На протяжении следующих нескольких дней они с ФИО13 каждый день выпивали спиртное, в основном водку. 08.01.2021 они с ФИО13 также у него дома распивали спиртные напитки - водку, а вечером, примерно после 21 часа 08.01.2021, ФИО13 в состоянии алкогольного опьянения ушел из его дома, сказав ему, что собирается пойти к кому-то в «западный» микрорайон г. Кузнецка, с тем он не пошел, остался дома. Больше с тех пор он ФИО13 не видел.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в следующих документах.

Решением Первомайского районного суда г. Пензы от 18 апреля 2019 года в отношении ФИО10 установлен административный надзор сроком на 3 года с исчислением срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения после освобождения из мест лишения свободы и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и местах, связанных с распитием спиртных напитков; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 до 06 часов утра следующих суток, за исключением случаев исполнения трудовых обязанностей; обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 18-19, 124-125).

Согласно предписанию от 18 октября 2019 года, при освобождении из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Пензенской области ФИО10 должным образом был уведомлен об установлении в отношении него административных ограничений и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 31).

Согласно заключению о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 22 октября 2019 года, ФИО10 поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 17).

В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 22 октября 2019 года ФИО10 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району один раз в месяц, каждый второй вторник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. 25). 

Постановлением начальника полиции ОМВД России по Кузнецкому району от 07 июля 2020 года ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (при проверке 27.06.2020 в 00 часов 05 минут, отсутствовал по месту жительства) и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Постановление вступило в законную силу 20 июля 2020 года (л.д. 32).

Из решения Кузнецкого районного суда Пензенской области от 07 июля 2020 года следует, что ФИО10 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы Пензенской области (л.д. 20-21, 116-118).

В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 22 июля 2020 года ФИО10 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району два раза в месяц, каждый второй и четвертый вторник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. 26). 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 31 июля 2020 года ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (при проверке 15.07.2020 в 00 часов 15 минут, отсутствовал по месту жительства), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 11 августа 2020 года (л.д. 34-35).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 22 сентября 2020 года, ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (12.08.2020 не явился в ОМВД России по Кузнецкому району для регистрации), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 06 октября 2020 года (л.д. 36-37).

Из постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 22 сентября 2020 года следует, что ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (при проверке 12.08.2020 в 23 часа 40 минут, отсутствовал по месту жительства), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 06 октября 2020 года (л.д. 38-39).

Согласно решению Кузнецкого районного суда Пензенской области от 02 декабря 2020 года ФИО10 установлено дополнительное ограничение в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 22-24, 119-121).

В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 15 декабря 2020 года ФИО10 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району три раза в месяц, каждый второй, третий и четвертый вторник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. 27) 

Согласно предупреждениям от 22.10.2019, 22.07.2020, 15.12.2020 ФИО10 должным образом был уведомлен об установлении в отношении него административных ограничений, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 28-30).

Из рапорта оперативного дежурного ОМВД России по Кузнецкому району ФИО7 от 08.01.2021 следует, что ему поступило телефонное сообщение от УУП ОМВД России по Кузнецкому району ФИО2, который сообщил, что при проверке 08.01.2021 в 22 часа 40 минут по месту жительства поднадзорного ФИО10, по адресу 

<

адрес>, последнего дома не оказалось (л.д. 50).

Согласно рапорту УУП ОМВД России по Кузнецкому району ФИО2 от 08.01.2021, акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 08.01.2021, при проверке 08.01.2021 в 22 часа 40 минут по месту жительства поднадзорного ФИО10, по адресу 

<

адрес>, последнего дома не оказалось (л.д. 51-52).

Из рапорта полицейского ОР ППСп ОМВД России по городу Кузнецку ФИО8 от 08.01.2021 следует, что 08.01.2021 в 23 часа 05 минут около 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за нарушение ст. 20.21 КоАП РФ, который состоит под административным надзором в ОМВД России по Кузнецкому району и у которого одним из ограничений, установленных судом, является нахождение по месту жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов. В действиях ФИО10 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ (л.д. 9).

Постановлением заместителя начальника полиции (по ООП) ОМВД России по городу Кузнецку от 09 января 2021 года ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение 08 января 2021 года в 23 часа 05 минут в общественном месте, около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО10 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 20.01.2021(л.д. 42).

Согласно рапорту УУП ОМВД России по Кузнецкому району ФИО2 от 22.01.2021, в действиях ФИО10, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 49).

Согласно протоколу выемки от 26 января 2021 года, в кабинете № 47 ОМВД России по Кузнецкому району у инспектора по осуществлению административного надзора ФИО1 было изъято дело административного надзора № 73 в отношении ФИО10 (л.д. 80-81).

В ходе выемки 26 января 2021 года в каб.№ 25 ОМВД России по городу Кузнецку у старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по городу Кузнецку капитана полиции ФИО9 было изъято дело об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, совершенного 08.01.2021 года ФИО10 (л.д. 82-83).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 26 января 2021 года, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств дело административного надзора №73 в отношении ФИО10, дело об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, совершенного 08.01.2021 года ФИО10 (л.д. 84-87).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Органами дознания действия ФИО10 квалифицированы по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. 

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО10 и, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО10 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО10, в отношении которого на основании решения Первомайского районного суда г. Пензы от 18.04.2019, в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 3 года, и ему в соответствии с решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 07.07.2020 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц, запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, выезда за пределы территории Пензенской области, в соответствии с решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 02.12.2020 установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, игнорируя указанные выше ограничения, желая избежать проверок и остаться без контроля со стороны сотрудников органов внутренних дел, уклониться от возложенных на него судом административных ограничений, действуя умышленно, неоднократно нарушил установленный административный надзор и административные ограничения. Так, ФИО10 27.06.2020, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 12.08.2020 не явился на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району в установленное графиком время, при этом 08.01.2021 в 23 часа 05 минут находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в общественном месте по адресу: 

<

адрес>. 

О том, что указанные действия были совершены ФИО10 умышленно, именно с целью уклонения от административного надзора, свидетельствуют фактические обстоятельства, установленные по делу: показания свидетелей и материалы уголовного дела, и не отрицаются самим подсудимым. 

Законных оснований, предусмотренных ч.3 ст. 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», разрешающих пребывание ФИО10 вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в связи с исключительными личными обстоятельствами, у подсудимого не имелось.

При назначении наказания подсудимому ФИО10 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни. 

ФИО10 совершил преступление небольшой тяжести, ранее судим, по месту жительства со стороны УУП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется неудовлетворительно, заместителем главы администрации 

<

адрес> - удовлетворительно, неоднократно привлекался к административной ответственности, на учёте у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением алкоголя, средняя стадия, синдром зависимости от алкоголя».

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении подсудимого престарелой матери, с которой они проживают вдвоем. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Суд не находит оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО10 преступления, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, не имеется.

С учетом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, отсутствия у ФИО10 постоянного источника дохода, суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, считает, что достижение целей наказания возможно только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы в условиях изоляции от общества, без применения положений ст. 73 УК РФ.

Поскольку преступление по настоящему уголовному делу было совершено подсудимым ФИО10 до вынесения приговора Кузнецкого районного суда Пензенской области от 10.02.2021, окончательное наказание ему должно быть назначено в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, и наказания, назначенного по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 10.02.2021.

При определении вида исправительного учреждения суд в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает, что назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Кузнецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, отбытый ФИО10 срок по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 10 февраля 2021 года, с 21 января 2021 года по 17 марта 2021 года. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО10 с 18 марта 2021 года до вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО10 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: дело административного надзора № 73 в отношении ФИО10 оставить по принадлежности в ОМВД России по Кузнецкому району; дело об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, совершенного 08.01.2021 года ФИО10, оставить по принадлежности в ОМВД России по городу Кузнецку.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий